
 1 

 

О реализации проекта по обеспечению 
условий для развития физической  
культурой и массового спорта 

 

Уважаемая Екатерина Юрьевна! 

 

С 2020 года общеобразовательные организации участвуют в реализации 

проекта по обеспечению условий для развития физической культуры и массового 

спорта (постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 г. № 107-п 

«Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение 

условий для развития физической культуры и массового спорта и утверждении 

Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на 

обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта» 

(далее – «Постановление»)). 

В 2025 году в данном проекте принимают участие МАОУ «СОШ № 1» г. 

Горнозаводска и МАОУ «СОШ № 3» г. Горнозаводска. 

По реализации проекта между министерством физической культуры и 

спорта Пермского и Горнозаводским муниципальным округом заключено 

соглашение от 24 декабря 2024 г. № 107-7 о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета Пермского края бюджету 

муниципального образования Пермского края, источником предоставления 

которых являются средства бюджета Пермского края (далее – «Соглашение»). 

В рамках Соглашения (раздел V) на управление образования 

администрации Горнозаводского муниципального округа  возлагаются функции 

по исполнению (координации исполнения) соглашения и предоставлению 

отчетности. 

В соответствии с Постановлением и Соглашением необходимо размещение 

графиков занятий физической культурой и массовым спортом в разделе 

И.о. начальника управления образования 
администрации Горнозаводского 
муниципального округа Пермского края 
Е.Ю. Жигадло 

  

  

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 1 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



 2 

программы развития Пермского края «Управляем вместе» официального сайта 

Правительства Пермского края, в том числе на официальном сайте 

администрации Горнозаводского муниципального округа, на информационном 

стенде в помещениях организаций и в других отведенных для этих целей местах 

для ознакомления с ними граждан. 

Также необходимо размещать информацию о реализации Проекта в 

средствах массовой информации, на официальных сайтах общеобразовательных 

организаций, официальном сайте управления образования Горнозаводского 

муниципального округа. 

На основании вышеизложенного просим: 

- в срок до 14 февраля  2025 г. определить ответственных лиц 

общеобразовательных организаций для дальнейшего взаимодействия по 

реализации Проекта и направить информацию в адрес управления культуры, 

спорта Горнозаводского округа; 

- в срок до 20 февраля 2025 г. направить фотоматериалы для размещения в 

разделе «Спорт для каждого» Портала «Управляем вместе» и в разделе «Спорт» 

администрации Горнозаводского муниципального округа с тренировок по 

каждому виду спорта общеобразовательной организации (фотографии должны 

отображать возраст занимающихся физической культурой и спортом в 

соответствии с заявкой общеобразовательной организации на участие в Проекте): 

МАОУ «СОШ №1» г. Горнозаводска: 

шахматы (6-18 лет), 

шашки (6-18, 36-55, свыше 55 лет), 

легкая атлетика (6-18 лет), 

волейбол (6-18, 19-35 лет), 

пулевая стрельба (6-18,19-35 лет), 

баскетбол (6-18 лет) 

МАОУ «СОШ №3» г. Горнозаводска: 

волейбол (6-18 лет), 

волейбол (36-55 лет), 

баскетбол (6-18 лет), 

лыжные гонки (6-18 лет), 

легкая атлетика (6-18 лет), 

легкая атлетика (36-55 лет), 

шахматы (6-18 лет), 

легкая атлетика (свыше 55 лет); 

- в срок до 01 марта 2025 г. направить ссылки по публикации статей о 

реализации Проекта в СМИ (социальная сеть, официальный сайт и т.д.). 

 

Приложение: постановление Правительства ПК от 14.03.2018 г. № 107-п                 

             на 19 л. в 1 экз.; 

             соглашение на 21 л. в 1 экз. 

 

 

Начальник управления                                                                 Е.И. Дубровина 

 

 

Т.А. Аншитц 8(34269) 4-37-08 

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 2 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта и утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципал

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 марта 2018 г. N 107-п

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАСХОДНОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПЕРМСКОГО КРАЯ
НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

И МАССОВОГО СПОРТА И УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА ПЕРМСКОГО КРАЯ БЮДЖЕТАМ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ
УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 27.06.2018 N 350-п,

от 22.08.2018 N 460-п, от 14.12.2018 N 798-п, от 07.02.2019 N 63-п,
от 24.12.2019 N 973-п, от 17.11.2020 N 878-п, от 14.10.2021 N 758-п,
от 02.12.2021 N 958-п, от 17.11.2022 N 968-п, от 16.11.2023 N 889-п,

от 11.09.2024 N 634-п)

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 63 части 1
статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. N 414-ФЗ "Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации", постановлением Правительства Пермского края от
21 октября 2016 г. N 962-п "Об утверждении Правил формирования, предоставления, распределения
субсидий и предоставления, распределения иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края", в целях
обеспечения условий для развития физической культуры и массового спорта Правительство Пермского
края постановляет:
(преамбула в ред. Постановления Правительства Пермского края от 11.09.2024 N 634-п)

1. Предусматривать в бюджете Пермского края средства бюджетам муниципальных образований
Пермского края на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 11.09.2024 N 634-п)

1(1). Объем расходов бюджета Пермского края на обеспечение условий для развития физической
культуры и массового спорта в муниципальных образованиях Пермского края ежегодно определяется
исходя из размера финансирования на обеспечение условий для развития физической культуры и
массового спорта, включающих в себя комплекс занятий физической культурой и массовым спортом и
обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, для одной организации в сумме 360554 рубля 10
копеек и максимального количества организаций, установленного в приложении 5 к Порядку,
утвержденному пунктом 1(3) настоящего постановления.

Изменение бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства на обеспечение
условий для развития физической культуры и массового спорта в течение текущего финансового года
осуществляется путем внесения изменений в закон Пермского края о бюджете Пермского края и (или) в
сводную бюджетную роспись бюджета Пермского края в случаях и порядке, предусмотренных бюджетным
законодательством.
(п. 1(1) введен Постановлением Правительства Пермского края от 11.09.2024 N 634-п)

1(2). Главным распорядителем средств бюджета Пермского края, до которого в соответствии с
бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных средств доведены в
установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый
период по расходным обязательствам, установленным в пункте 1 настоящего постановления, является
Министерство физической культуры и спорта Пермского края.
(п. 1(2) введен Постановлением Правительства Пермского края от 11.09.2024 N 634-п)

1(3). Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета
Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта.
(п. 1(3) введен Постановлением Правительства Пермского края от 11.09.2024 N 634-п)

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 15 марта 2018 года.

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 1

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 3 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта и утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципал

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Правительства
Пермского края (по вопросам образования, культуры и спорта).
(п. 3 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 02.12.2021 N 958-п)

Губернатор Пермского края
М.Г.РЕШЕТНИКОВ

УТВЕРЖДЕН
Постановлением
Правительства
Пермского края

от 14.03.2018 N 107-п

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА

ПЕРМСКОГО КРАЯ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ПЕРМСКОГО
КРАЯ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

И МАССОВОГО СПОРТА

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 27.06.2018 N 350-п,

от 14.12.2018 N 798-п, от 07.02.2019 N 63-п, от 24.12.2019 N 973-п,
от 17.11.2020 N 878-п, от 14.10.2021 N 758-п, от 02.12.2021 N 958-п,
от 17.11.2022 N 968-п, от 16.11.2023 N 889-п, от 11.09.2024 N 634-п)

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия предоставления из бюджета Пермского края
бюджетам муниципальных образований Пермского края (далее - муниципальные образования) иных
межбюджетных трансфертов на обеспечение условий для развития физической культуры и массового
спорта (далее - иные межбюджетные трансферты), а также их расходование, критерии отбора
муниципальных образований для предоставления иных межбюджетных трансфертов, их распределение
между муниципальными образованиями и порядок предоставления отчетности об их использовании.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п, от 17.11.2020 N 878-п, от 17.11.2022 N
968-п)

1.2. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого доведены в установленном порядке
лимиты бюджетных обязательств на предоставление иных межбюджетных трансфертов на
соответствующий финансовый год, является Министерство физической культуры и спорта Пермского края
(далее - Министерство).
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 07.02.2019 N 63-п)

1.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных законом Пермского края о бюджете Пермского края на
очередной финансовый год и на плановый период, на основании сводной бюджетной росписи бюджета
Пермского края на цели, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка.

1.4. Иные межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального образования и
отражаются в доходной части бюджета муниципального образования по соответствующей бюджетной
классификации.

II. Цели и условия предоставления и расходования иных
межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и направляются на:

2.1.1. обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, включающих

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 2

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 4 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта и утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципал

комплекс систематически проводимых занятий физической культурой и массовым спортом (далее -
комплекс занятий физической культурой и массовым спортом) (не менее 2 раз в неделю) с суммарной
минимальной двигательной активностью в рамках занятий физической культурой и массовым спортом в
неделю (не менее 2 часов) и минимальным количеством человек, систематически занимающихся в неделю
в одной общеобразовательной организации (далее - организации) в течение года (162 человека). Срок
проведения занятий физической культурой и массовым спортом - 11 месяцев в течение календарного года.

В комплекс занятий физической культурой и массовым спортом включаются:

занятия по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта;

занятия общей физической подготовкой;

занятия лечебной физической культурой.

В период с мая по сентябрь проведение комплекса занятий физической культурой и массовым
спортом возможно на спортивных сооружениях, прилегающих к организациям, при условии извещения
Министерства об изменениях в графике занятий физической культурой и массовым спортом для всех
категорий граждан;
(п. 2.1.1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 16.11.2023 N 889-п)

2.1.2. обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем.

Спортивное оборудование и инвентарь для конкретной организации определяются на основании
видов спорта и видов занятий, указанных в заявке на участие в отборе для предоставления иных
межбюджетных трансфертов на обеспечение условий для развития физической культуры и массового
спорта по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее - заявка) в соответствии с
федеральными стандартами спортивной подготовки по соответствующему виду спорта, утвержденными
приказом Министерства спорта Российской Федерации.

В случае если муниципальным образованием организовано проведение занятий общей физической
подготовкой и (или) занятий лечебной физической культурой, то спортивное оборудование и инвентарь для
конкретной организации определяются на основании федерального стандарта спортивной подготовки по
виду спорта "легкая атлетика", утвержденного приказом Министерства спорта Российской Федерации от 16
ноября 2022 г. N 996.
(п. 2.1.2 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 16.11.2023 N 889-п)
(п. 2.1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

2.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований,
являющихся учредителями организаций, для обеспечения условий для развития физической культуры и
массового спорта путем организации занятий физической культурой и массовым спортом для граждан на
спортивных сооружениях организаций, а также на спортивных сооружениях детско-юношеских спортивных
школ, детско-юношеских центров, клубов по месту жительства, домов культуры при наличии заключенных
договоров, предметом которых является пользование помещениями.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п, от 16.11.2023 N 889-п)

2.3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов:

2.3.1. прохождение муниципальным образованием отбора в соответствии с разделом III настоящего
Порядка;

2.3.2. заключение соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, источником
предоставления которых являются средства бюджета Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта, в информационной системе планирования бюджета
"АЦК-Планирование" по типовой форме, утверждаемой Министерством финансов Пермского края (далее -
Соглашение), в срок, установленный абзацем вторым пункта 5(1) Правил формирования, предоставления,
распределения субсидий и предоставления, распределения иных межбюджетных трансфертов, имеющих
целевое назначение, из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края,
утвержденных Постановлением Правительства Пермского края от 21 октября 2016 г. N 962-п (далее -
Правила).
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п, от 17.11.2022 N 968-п)

2.4. Условия расходования иных межбюджетных трансфертов:

2.4.1. предоставление отчета о количестве человек, систематически посещающих занятия
физической культурой и массовым спортом, по форме, установленной Соглашением;
(п. 2.4.1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 3

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 5 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта и утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципал

2.4.1(1). соблюдение графиков занятий физической культурой и массовым спортом, своевременное
внесение изменений в графики занятий, а также размещение графиков занятий физической культурой и
массовым спортом в разделе программы развития Пермского края "Управляем вместе" официального
сайта Правительства Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в том
числе на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на
информационном стенде в помещениях организаций и в других отведенных для этих целей местах для
ознакомления с ними граждан;
(п. 2.4.1(1) введен Постановлением Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

2.4.2. применение мер ответственности в соответствии с пунктом 7 Правил.
(п. 2.4.2 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

2.5. Показателями результативности использования иных межбюджетных трансфертов являются:

2.5.1. посещение занятий физической культурой и массовым спортом в организации;
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 27.06.2018 N 350-п, от 24.12.2019 N 973-п)

2.5.2. доля населения муниципального образования, систематически занимающегося физической
культурой и спортом, в общей численности населения муниципального образования.

2.5.3. количество приобретенного спортивного оборудования и инвентаря, единиц.
(п. 2.5.3 введен Постановлением Правительства Пермского края от 14.12.2018 N 798-п; в ред. Постановления
Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

III. Отбор муниципальных образований для предоставления
иных межбюджетных трансфертов

3.1. Министерство ежегодно, не позднее 20 ноября, размещает извещение о проведении отбора
муниципальных образований для предоставления иных межбюджетных трансфертов на официальном
сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее соответственно -
извещение, отбор) с указанием даты и времени начала и окончания приема заявок.
(п. 3.1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

3.2. Для участия в отборе муниципальные образования в срок, указанный в извещении, представляют
в Министерство заявку с приложением графиков занятий физической культурой и массовым спортом,
утвержденных руководителем организации и заместителем главы муниципального образования по
социальным вопросам и (или) руководителем структурного подразделения в области образования
администрации муниципального образования, по форме согласно приложению 2 к заявке.

Организации, указанные в заявке, должны соответствовать критериям, установленным в графе 3
строки 2.8 заявки.

Количество организаций, указанных в заявке, не может превышать 21 организации для I группы
муниципальных образований; 4 организаций - для II группы муниципальных образований, за исключением
Кунгурского муниципального округа Пермского края, для которого количество организаций не может
превышать 6; 2 организаций - для III группы муниципальных образований; 1 организацию - для IV группы
муниципальных образований. Группы муниципальных образований определяются в соответствии с пунктом
3.5 настоящего Порядка.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 16.11.2023 N 889-п, от 11.09.2024 N 634-п)

3.3. Заявка должна быть сформирована с использованием технических средств, без исправлений,
помарок, неустановленных сокращений и формулировок, не позволяющих однозначно истолковать
содержание, должна быть сброшюрована (прошита), пронумерована, скреплена печатью, подписана главой
(главой администрации) муниципального образования Пермского края или иным уполномоченным лицом.

Заявки, поступившие после даты окончания приема заявок, указанной в извещении, к рассмотрению
не принимаются.
(п. 3.3 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

3.4. В целях проведения отбора Министерство в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу
постановления Правительства Пермского края, утвердившего настоящий Порядок, утверждает состав
комиссии по проведению отбора (далее - Комиссия) и положение о Комиссии.

Состав Комиссии формируется из числа государственных гражданских служащих Пермского края в
Министерстве.
(абзац введен Постановлением Правительства Пермского края от 17.11.2020 N 878-п)

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 4

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 6 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта и утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципал

3.5. Отбор проводится по 4 группам муниципальных образований в зависимости от численности
населения муниципального образования по состоянию на 01 января года проведения отбора в
соответствии с официальными данными Пермьстата:

I группа - численность населения муниципального образования свыше 200001 жителя;

II группа - численность населения муниципального образования от 39001 жителя до 200000 жителей;

III группа - численность населения муниципального образования от 17201 жителя до 39000 жителей;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 11.09.2024 N 634-п)

IV группа - численность населения муниципального образования до 17200 жителей.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 11.09.2024 N 634-п)
(п. 3.5 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 16.11.2023 N 889-п)

3.6. Комиссия в течение 7 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 3.2
настоящего Порядка, рассматривает представленные документы на предмет:
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

соответствия представленных документов цели предоставления иных межбюджетных трансфертов,
установленной пунктом 2.1 настоящего Порядка;

соответствия представленных документов перечню, установленному абзацем первым пункта 3.2
настоящего Порядка, и требованию, установленному пунктом 3.3 настоящего Порядка.

3.7. Основаниями для признания муниципального образования не прошедшим отбор являются
несоответствие представленных документов цели предоставления иных межбюджетных трансфертов,
установленной пунктом 2.1 настоящего Порядка, непредставление или представление не в полном объеме
документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Порядка, а также несоблюдение требования пункта 3.3
настоящего Порядка.

3.8. Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня рассмотрения документов, указанных в пункте 3.2
настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов или об
отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов, производит расчет размеров иных
межбюджетных трансфертов для каждого муниципального образования, прошедшего отбор, и оформляет
протокол, который подписывается всеми членами Комиссии в день принятия решения (далее - протокол).

3.8(1). В случае наличия нераспределенного остатка лимитов бюджетных обязательств, доведенных
Министерству на предоставление иных межбюджетных трансфертов, по результатам отбора Министерство
проводит дополнительный отбор с целью распределения такого остатка (далее - дополнительный отбор).

Извещение о проведении дополнительного отбора размещается Министерством на официальном
сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее 31 декабря года,
предшествующего году предоставления иных межбюджетных трансфертов, с указанием даты и времени
начала и окончания приема заявок.

Дополнительный отбор проводится в порядке, установленном разделом III настоящего Порядка для
проведения отбора.
(п. 3.8(1) в ред. Постановления Правительства Пермского края от 11.09.2024 N 634-п)

3.9. Размер иных межбюджетных трансфертов на обеспечение условий для развития физической
культуры и массового спорта, включающих в себя комплекс занятий физической культурой и массовым
спортом и обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем, для каждой организации составляет
360554 рубля 10 копеек.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 11.09.2024 N 634-п)

Размер иных межбюджетных трансфертов каждому муниципальному образованию определяется
исходя из предельной стоимости занятий для одной организации в месяц - 29062 рубля 80 копеек и
количества организаций, указанного в заявке и соответствующего требованиям пункта 3.2 настоящего
Порядка для соответствующей группы муниципальных образований, в пределах средств, указанных в
пункте 1.3 настоящего Порядка.
(абзац введен Постановлением Правительства Пермского края от 11.09.2024 N 634-п)

Размер иных межбюджетных трансфертов на обеспечение спортивным оборудованием и инвентарем
для одной организации на один календарный год составляет 40863,3 рубля.
(абзац введен Постановлением Правительства Пермского края от 14.12.2018 N 798-п; в ред. Постановления
Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 5

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 7 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта и утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципал

Размер иных межбюджетных трансфертов не может превышать предельного размера иных
межбюджетных трансфертов для каждой группы муниципальных образований Пермского края,
установленного в приложении 5 к настоящему Порядку.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 16.11.2023 N 889-п)

3.10. Муниципальное образование извещается Министерством о принятом решении в течение 3
рабочих дней со дня подписания протокола Комиссией.

3.11. Министерство:

3.11.1. в срок не позднее 10 рабочих дней со дня подписания протокола в соответствии с пунктом 3.8
настоящего Порядка осуществляет подготовку и обеспечивает принятие проекта постановления
Правительства Пермского края о распределении иных межбюджетных трансфертов между
муниципальными образованиями в соответствии с указанным протоколом;
(п. 3.11.1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 17.11.2022 N 968-п)

3.11.2. утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п;

3.11.3. заключает Соглашение в информационной системе планирования бюджета
"АЦК-Планирование" в срок, установленный абзацем вторым пункта 5(1) Правил.
(п. 3.11.3 введен Постановлением Правительства Пермского края от 17.11.2022 N 968-п)

IV. Предоставление и расходование иных межбюджетных
трансфертов

4.1. Министерство осуществляет перечисление иных межбюджетных трансфертов на лицевой счет
бюджета муниципального образования, открытый в территориальном отделении Управления Федерального
казначейства по Пермскому краю, в сроки, определенные Соглашением.

4.2. Органы местного самоуправления муниципальных образований перечисляют средства иных
межбюджетных трансфертов организациям не позднее 5 рабочих дней после дня поступления иных
межбюджетных трансфертов.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

4.3. Расходование иных межбюджетных трансфертов осуществляется на оплату труда и начисления
на выплаты по оплате труда тренерского состава, вспомогательного персонала (уборщица,
администратор), в том числе на оказание услуг по инструкторской, тренерско-преподавательской,
тренерской, административной и клининговой деятельности, на обеспечение спортивным оборудованием и
инвентарем.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 14.12.2018 N 798-п, от 24.12.2019 N 973-п)

4.4. Организации осуществляют учет посещаемости занятий гражданами всех категорий в табеле.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

V. Оценка достижения значений показателей результативности
использования иных межбюджетных трансфертов

5.1. Оценка достижения значений показателей результативности использования иных межбюджетных
трансфертов производится Министерством по итогам финансового года путем сопоставления фактически
достигнутых и плановых показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов,
установленных Соглашением, на основании отчета муниципального образования о достижении значений
показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов, представляемого в сроки
и по формам, установленным Соглашением.
(п. 5.1 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

5.2. Недостижение значений показателей результативности использования иных межбюджетных
трансфертов, установленных Соглашением, влечет меры ответственности в соответствии с Правилами.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

VI. Отчетность, контроль
(в ред. Постановления Правительства Пермского края

от 24.12.2019 N 973-п)

6.1. Муниципальные образования, получившие иные межбюджетные трансферты:

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 6

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 8 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта и утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципал

6.1.1-6.1.2. утратили силу. - Постановление Правительства Пермского края от 17.11.2020 N 878-п;

6.1.3. в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным финансовым годом, в котором были
предоставлены иные межбюджетные трансферты, представляют отчет о достижении значений показателей
результативности использования иных межбюджетных трансфертов на обеспечение условий для развития
физической культуры и массового спорта по форме, установленной Соглашением;
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 27.06.2018 N 350-п, от 24.12.2019 N 973-п, от 17.11.2020 N
878-п)

6.1.4. в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Министерство
отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов на обеспечение условий для развития
физической культуры и массового спорта по форме, установленной Соглашением;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п)

6.1.5. предоставление и приемка отчетности, указанной в пунктах 6.1.3-6.1.4 настоящего Порядка,
осуществляется в информационной системе планирования бюджета "АЦК-Планирование" (при наличии
технической возможности) либо посредством системы электронного документооборота Пермского края.
(п. 6.1.5 введен Постановлением Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п; в ред. Постановлений
Правительства Пермского края от 17.11.2020 N 878-п, от 14.10.2021 N 758-п)

6.2. Министерство и органы государственного финансового контроля в пределах своих полномочий
осуществляют обязательную проверку соблюдения получателями иных межбюджетных трансфертов
условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных настоящим
Порядком и (или) Соглашением, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
(п. 6.2 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 17.11.2020 N 878-п)

6.3. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления
иных межбюджетных трансфертов допущены нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением, и
в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений показателей результативности
использования иных межбюджетных трансфертов в соответствии с Соглашением в году, следующем за
годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанные нарушения не устранены,
применяются меры ответственности, предусмотренные пунктом 7 Правил, в порядке, установленном
пунктами 10(1)-18(1) Правил.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п, от 17.11.2020 N 878-п)

6.4. Остаток иных межбюджетных трансфертов, не использованный муниципальным образованием в
текущем финансовом году, подлежит возврату в бюджет Пермского края в порядке, установленном
бюджетным законодательством Российской Федерации.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 17.11.2020 N 878-п)

6.5. Табели учета посещаемости занятий гражданами всех категорий в разрезе организаций хранятся
в муниципальном образовании.
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 14.12.2018 N 798-п, от 24.12.2019 N 973-п)

6.6. Ответственность за формирование отчетов, указанных в пунктах 6.1.3-6.1.4 настоящего Порядка,
и других документов, их полноту и достоверность несет муниципальное образование в соответствии с
законодательством.
(п. 6.6 введен Постановлением Правительства Пермского края от 14.12.2018 N 798-п; в ред. Постановления
Правительства Пермского края от 17.11.2020 N 878-п)

Приложение 1
к Порядку

предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Пермского

края бюджетам муниципальных районов
(городских округов) Пермского края

на обеспечение условий для
развития физической культуры

и массового спорта

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 7

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 9 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта и утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципал

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета
Пермского края бюджету муниципального образования Пермского
края на обеспечение условий для развития физической культуры

и массового спорта

Утратило силу. - Постановление Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п.

Приложение 2
к Порядку

предоставления иных
межбюджетных трансфертов
из бюджета Пермского края

бюджетам муниципальных образований
Пермского края на обеспечение

условий для развития физической
культуры и массового спорта

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п,

от 17.11.2020 N 878-п, от 02.12.2021 N 958-п, от 17.11.2022 N 968-п,
от 16.11.2023 N 889-п)

ФОРМА

ЗАЯВКА
на участие в отборе для предоставления иных межбюджетных
трансфертов на обеспечение условий для развития физической

культуры и массового спорта

N
п/п

Общие сведения об организациях

1 2 3

1 Наименование получателя иных
межбюджетных трансфертов

Указывается муниципальное образование

2. Организация 1 (указывается для I группы, II группы, III группы, IV группы муниципальных
организаций)

2.1 Наименование/местонахождение
организации

Указывается организация, на спортивном
сооружении которой будут организованы занятия
физической культурой и массовым спортом для
всех категорий граждан, в том числе указываются
спортивные сооружения других организаций,
которые будут использоваться на основании
заключенных договоров, предметом которых
является пользование помещениями

2.2 Наличие спортивного зала у
организации

Да/нет

2.3 Наличие открытых плоскостных
сооружений для занятий

Да/нет

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 8

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 10 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта и утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципал

физической культурой и массовым
спортом при организации

2.4 Планируемое количество человек,
посещающих организацию в целях
систематических занятий
физической культурой и массовым
спортом

Человек в месяц _________, в том числе по
возрастам:
6-18 лет - ________ чел.;
19-35 лет - _______ чел.;
36-55 лет - _______ чел.;
свыше 55 лет - _____ чел.

2.5 Планируемая наполняемость групп,
количество групп с целью
организации занятий физической
культурой и массовым спортом

Наполняемость групп для занятий физической
культурой и массовым спортом - ____ человек.
Количество групп для занятий физической
культурой и массовым спортом - ____ групп
ежемесячно.
Количество часов для занятия физической
культурой и массовым спортом одной группы в
неделю - ____ часов, длительность 1 занятия
физической культурой и массовым спортом - ____
часов

2.6 Кадровое обеспечение для
организации условий для развития
физической культуры и массового
спорта

Количество человек (тренерский состав).
ФИО, стаж, образование

2.7 Виды спорта и виды занятий, по
которым организуются занятия
физической культурой и массовым
спортом (в соответствии с пунктом
2.1.2 Порядка предоставления
иных межбюджетных трансфертов
из бюджета Пермского края
бюджетам муниципальных
образований Пермского края на
обеспечение условий для развития
физической культуры и массового
спорта, утвержденного
постановлением Правительства
Пермского края от 14 марта 2018 г.
N 107-п)

Заполняется в разрезе каждой группы

2.8 Порядок отбора организаций Отбор проходит с учетом следующих критериев
(наличие/отсутствие):
наличие собственной базы для проведения
занятий или использование базы другой
организации (детско-юношеской школы,
спортивной школы олимпийского резерва,
спортивной школы) на основании заключенных
договоров, предметом которых является
пользование помещениями;
проведение мероприятий по устройству
спортивных площадок и оснащению объектов
спортивным оборудованием и инвентарем для
занятий физической культурой и спортом в рамках
постановления Правительства Пермского края от
13 сентября 2022 г. N 773-п "Об утверждении
Порядка предоставления и распределения
субсидий из бюджета Пермского края бюджетам
муниципальных образований Пермского края в

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 9

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 11 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта и утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципал

целях софинансирования расходных обязательств
на мероприятия по устройству спортивных
площадок и оснащению объектов спортивным
оборудованием и инвентарем для занятий
физической культурой и спортом";
отсутствие спортивных секций, проходящих в
организации во внеурочное время на платной
основе

2.9 Решение муниципального
образования

Протокол, на основании которого принято решение
об участии в проекте организаций, определенных
на основании критериев, указанных в графе 3
строки 2.8

2.10 Порядок приема в группы Положение о правилах зачисления всех желающих
заниматься физической культурой и порядке
проведения данных занятий

2.11 Срок, в течение которого будут
проводиться занятия физической
культурой и массовым спортом

Указываются месяцы, в течение которых будут
проводиться занятия физической культурой и
массовым спортом

2.12 Контактное лицо в муниципальном
образовании, ответственное за
реализацию мероприятий

Указываются ФИО, должность, телефон

2.13 Утвержденное НПА Реквизиты НПА

Приложение:

С условиями предоставления иных межбюджетных трансфертов ознакомлен.

Глава (глава администрации)

муниципального образования

(иное уполномоченное лицо) _________________ /________________________/

                                (подпись)           (расшифровка)

"____" _____________ 20___ г.

М.П.

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 10

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 12 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта и утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципал

Приложение
к заявке

на участие в отборе
для предоставления иных

межбюджетных трансфертов
на обеспечение условий
для развития физической

культуры и массового спорта

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 17.11.2022 N 968-п)

ИНФОРМАЦИЯ
о потребности оснащения спортивным оборудованием

и инвентарем

N
п/п

Наименование
спортивного

оборудования и
инвентаря

Единица
измерения

Количество,
планируемое к
приобретению

Планируемая
стоимость за

единицу <1>, руб.

Общая сумма
(гр. 4 x гр. 5),

руб.

1 2 3 4 5 6

Спортивное оборудование и спортивный инвентарь

ИТОГО

--------------------------------

<1> Определяется исходя из рыночной стоимости спортивного оборудования и инвентаря на
основании прайс-листов продавца/производителя и (или) распечаток страниц из
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с соответствующей информацией.

Приложение 2
к заявке

на участие в отборе
для предоставления иных

межбюджетных трансфертов
на обеспечение условий
для развития физической

культуры и массового спорта

Список изменяющих документов
(введено Постановлением Правительства Пермского края от 16.11.2023 N 889-п)

УТВЕРЖДАЮ:
Руководитель
общеобразовательной
организации

УТВЕРЖДАЮ:
Заместитель главы муниципального
образования по социальным вопросам
и (или) руководитель структурного
подразделения в области образования
администрации муниципального образования

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 11

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 13 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта и утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципал

________________
(подпись)

/_________________/
(расшифровка)

_________________
(подпись)

/________________/
(расшифровка)

МП
"___" _______________ 20__ г.

МП
"___" _______________ 20__ г.

ГРАФИК
занятий физической культурой и массовым спортом

N группы Вид занятий
Период

проведения
занятий

Дни
недели

Время
занятий

Место
занятий

Возрастные категории
занимающихся

1 2 3 4 5 6 7

Приложение 3
к Порядку

предоставления иных
межбюджетных трансфертов
из бюджета Пермского края
бюджетам муниципальных

районов (городских
округов) Пермского края

на обеспечение условий для
развития физической культуры

и массового спорта

ТАБЕЛЬ
учета посещаемости

Утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 14.12.2018 N 798-п.

Приложение 3(1)
к Порядку

предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Пермского

края бюджетам муниципальных районов
(городских округов) Пермского края

на обеспечение условий для развития
физической культуры и массового спорта

ОТЧЕТ
о количестве посещений и выработанных человеко-часов

Утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п.

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 12

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 14 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для
развития физической культуры и массового спорта и утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципал

Приложение 4
к Порядку

предоставления иных
межбюджетных трансфертов
из бюджета Пермского края
бюджетам муниципальных

районов (городских
округов) Пермского края

на обеспечение условий для
развития физической культуры

и массового спорта

ОТЧЕТ
об использовании иных межбюджетных трансфертов

на обеспечение условий для развития физической культуры
и массового спорта

Утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 24.12.2019 N 973-п.

Приложение 5
к Порядку

предоставления иных
межбюджетных трансфертов
из бюджета Пермского края

бюджетам муниципальных образований
Пермского края на обеспечение

условий для развития физической
культуры и массового спорта

ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР
иных межбюджетных трансфертов для каждой группы
муниципальных образований Пермского края с 2025 года

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 11.09.2024 N 634-п)

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 13

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 15 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта и утверждении
Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта" (с изм. и доп., вст

N
п/п

Наименование
муниципального
образования
Пермского края

Максимальное
количество
организаций

Минимальное
количество

систематически
занимающихся в
неделю в одной
организации в
течение года

Минимальное
количество

систематически
занимающихся

во всех
организациях в
течение года

Предельный
размер иных
межбюджетных
трансфертов,
рублей

В том числе на
обеспечение
спортивным

оборудованием
и инвентарем,

рублей

1 2 3 4 5 6 7

I группа муниципальных образований Пермского края

1.1 Город Пермь 21 162 3402 7571636,10 858129,30

II группа муниципальных образований Пермского края

2.1

Кунгурский
муниципальный
округ Пермского
края

6 162 972 2163324,60 245179,80

2.2
Добрянский
городской округ
Пермского края

4 162 648 1442216,40 163453,20

2.3
Краснокамский
городской округ
Пермского края

4 162 648 1442216,40 163453,20

2.4

Кудымкарский
муниципальный
округ Пермского
края

4 162 648 1442216,40 163453,20

2.5
Лысьвенский
городской округ
Пермского края

4 162 648 1442216,40 163453,20

2.6

Муниципальное
образование "Город
Березники"
Пермского края

4 162 648 1442216,40 163453,20

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 14

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 16 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта и утверждении
Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта" (с изм. и доп., вст

2.7

Пермский
муниципальный
округ Пермского
края

4 162 648 1442216,40 163453,20

2.8
Соликамский
городской округ
Пермского края

4 162 648 1442216,40 163453,20

2.9
Чайковский
городской округ
Пермского края

4 162 648 1442216,40 163453,20

2.10
Чернушинский
городской округ
Пермского края

4 162 648 1442216,40 163453,20

2.11
Чусовской
городской округ
Пермского края

4 162 648 1442216,40 163453,20

2.12

Губахинский
муниципальный
округ Пермского
края

3 162 486 1081662,30 122589,90

III группа муниципальных образований Пермского края

3.1

Александровский
муниципальный
округ Пермского
края

2 162 324 721108,20 81726,60

3.2

Бардымский
муниципальный
округ Пермского
края

2 162 324 721108,20 81726,60

3.3
Горнозаводский
городской округ
Пермского края

2 162 324 721108,20 81726,60

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 15

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 17 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта и утверждении
Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта" (с изм. и доп., вст

3.4
Городской округ
"Город Кизел"

2 162 324 721108,20 81726,60

3.5
Красновишерский
городской округ
Пермского края

2 162 324 721108,20 81726,60

3.6

Куединский
муниципальный
округ Пермского
края

2 162 324 721108,20 81726,60

3.7

Муниципальное
образование
Верещагинский
городской округ
Пермского края

2 162 324 721108,20 81726,60

3.8

Муниципальное
образование
Карагайский
муниципальный
округ Пермского
края

2 162 324 721108,20 81726,60

3.9
Нытвенский
городской округ
Пермского края

2 162 324 721108,20 81726,60

3.10
Октябрьский
городской округ
Пермского края

2 162 324 721108,20 81726,60

3.11
Осинский городской
округ Пермского
края

2 162 324 721108,20 81726,60

3.12
Очерский городской
округ Пермского
края

2 162 324 721108,20 81726,60

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 16

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 18 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта и утверждении
Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта" (с изм. и доп., вст

3.13
Суксунский
городской округ
Пермского края

2 162 324 721108,20 81726,60

IV группа муниципальных образований Пермского края

4.1

Березовский
муниципальный
округ Пермского
края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.2

Большесосновский
муниципальный
округ Пермского
края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.3

Гайнский
муниципальный
округ Пермского
края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.4

Городской округ
закрытое
административно-те
рриториальное
образование
Звездный
Пермского края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.5

Еловский
муниципальный
округ Пермского
края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.6
Ильинский
городской округ
Пермского края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.7

Кишертский
муниципальный
округ Пермского
края

1 162 162 360554,10 40863,30

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 17

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 19 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта и утверждении
Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта" (с изм. и доп., вст

4.8

Косинский
муниципальный
округ Пермского
края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.9

Кочевский
муниципальный
округ Пермского
края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.10

Ординский
муниципальный
округ Пермского
края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.11
Оханский городской
округ Пермского
края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.12

Сивинский
муниципальный
округ Пермского
края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.13
Чердынский
городской округ
Пермского края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.14

Уинский
муниципальный
округ Пермского
края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.15

Частинский
муниципальный
округ Пермского
края

1 162 162 360554,10 40863,30

4.16
Юрлинский
муниципальный
округ Пермского

1 162 162 360554,10 40863,30

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 18

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 20 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Постановление Правительства Пермского края от 14.03.2018 N 107-п (ред. от 11.09.2024) "Об установлении расходного обязательства Пермского края на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта и утверждении
Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных образований Пермского края на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта" (с изм. и доп., вст

края

4.17

Юсьвинский
муниципальный
округ Пермского
края

1 162 162 360554,10 40863,30

ИТОГО 113 6966 18306 40742613,30 4617552,90

Приложение 6
к Порядку

предоставления иных
межбюджетных трансфертов
из бюджета Пермского края

бюджетам муниципальных образований
Пермского края на обеспечение

условий для развития физической
культуры и массового спорта

ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР
иных межбюджетных трансфертов для каждой группы
муниципальных образований Пермского края с 2019 года

Утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 16.11.2023 N 889-п.

Дата печати: 31.01.2025  Система КонсультантПлюс: Пермский край  Лист 19

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 21 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, из бюджета Пермского края бюджету муниципального образования 
Пермского края, источником предоставления которых являются средства

бюджета Пермского края 
г. Пермь

24 декабря 2024 № 107-7

Министерство физической культуры и спорта Пермского края, именуемое в 
дальнейшем «Министерство», в лице министра физической культуры и спорта 
Пермского края Чесноковой Татьяны Васильевны, действующего на основании 
Положения о Министерстве физической культуры и спорта Пермского края, 
утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 11 февраля 2011 
г. № 65-п, распоряжения губернатора Пермского края от 16 ноября 2020 г. № 54-рк 
«О приеме и назначении членов Правительства Пермского края», с одной стороны, 
и Администрация Горнозаводского городского округа Пермского 
края именуемое(ая) в дальнейшем «Муниципалитет», в лице главы городского 
округа - главы администрации Горнозаводского городского округа Пермского края 
Лумпова Вадима Владимировича, действующего(ей) на основании Устава, с другой 
стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии 
с Законом Пермского края от 04 декабря 2024 г. № 378-ПК «О бюджете Пермского 
края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Порядком 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края 
бюджетам муниципальных образований Пермского края на обеспечение 
условий для развития физической культуры и массового спорта, утвержденным 
постановлением Правительства Пермского края от 14 марта 2018 г. № 107-п (далее -  
Порядок), Правилами формирования, предоставления, распределения субсидий и 
предоставления, распределения иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, из бюджета Пермского края бюджетам муниципальных 
образований Пермского края, утвержденными постановлением Правительства 
Пермского края от 21 октября 2016 г. № 962-п (далее -  Правила), и постановлением 
Правительства Пермского края от 25 ноября 2024 г. № 941-п «Об утверждении 
распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края 
бюджетам муниципальных образований Пермского края на обеспечение условий 
для развития физической культуры и массового спорта на 2025 год» заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем:

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление в 2025 г. из 
бюджета Пермского края бюджету Горнозаводского городского округа иных 
межбюджетных трансфертов на обеспечение условий для развития физической 
культуры и массового спорта (далее -  иные межбюджетные трансферты) в 
соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству по 
кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации: 861, раздел 11, 
подраздел 01, целевая статья 053032Ф180, вид расходов 540.

1.2. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на
Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 22 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



2
финансовое обеспечение расходных обязательств Муниципалитета в соответствии с 
настоящим Соглашением, составляет:

в 2025 году 721 108,20 (Семьсот двадцать одна тысяча сто восемь рублей 20 
копеек), в том числе:

за счет бюджета Пермского края 721 108,20 (Семьсот двадцать одна тысяча 
сто восемь рублей 20 копеек), который определяется исходя из предельной 
стоимости занятий для одной общеобразовательной организации согласно 
приложению 1 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью;

за счет бюджета Муниципалитета 0,00 рублей (из них средства 0,00 рублей, 
(населения, ТОС, юридических лиц и др.) средства 0,00 рублей); (населения, ТОС, 
юридических лиц и др.).

1.3. Получателем иных межбюджетных трансфертов является:
1.3.1. Управление образования администрации Горнозаводского городского 

округа Пермского края адрес: 618820, Пермский край, г.Горнозаводск, 
ул.Гипроцемента, д 31,
в сумме на 2025 год 721 108 (Семьсот двадцать одна тысяча сто восемь) рублей 20 

копеек;
БИК 015773997 наименование учреждения Банка России ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ 
БАНКА РОССИИ//УФК по Пермскому краю г Пермь;

единый казначейский счет 40102810145370000048, казначейский счет 
03100643000000015600;

лицевой счет 04563199350;
наименование территориального органа Федерального казначейства, в котором 
открыт лицевой счет УФК по Пермскому краю;

ИНН/КПП 5921035567/592101001;
ОГРН 1185958071298; ОКТМО 57714000; КБК 903 20249999140000150;

II. Цель, условия и сроки предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях:
2.1.1. обеспечения условий для развития физической культуры и массового 

спорта, включающих комплекс систематически проводимых занятий физической 
культурой и массовым спортом (не менее 2 раз в неделю) с суммарной минимальной 
двигательной активностью в рамках занятий физической культурой и массовым 
спортом в неделю (не менее 2 часов) и минимальным количеством человек (162 
человека), систематически занимающихся в неделю в одной общеобразовательной 
организации (далее -  организация) в течение года. Срок проведения занятий 
физической культурой и массовым спортом -  11 месяцев в течение календарного 
года.

В период с мая по сентябрь проведение занятий физической культурой и 
массовым спортом возможно на спортивных сооружениях, прилегающих к 
организациям, при условии извещения Министерства об изменениях в графике 
занятий физической культурой и массовым спортом для всех категорий граждан.

2.1.2. обеспечения спортивным оборудованием и инвентарем.
Спортивное оборудование и инвентарь для конкретной организации

определяются на основании видов спорта и видов занятий, указанных в заявке на 
участие в отборе для предоставления иных межбюджетных трансфертов на 
обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, в 
соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки по 
соответствующему виду спорта, утвержденными приказом Министерства спорта

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 23 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



3
Российской Федерации.

В случае если Муниципалитетом организовано проведение занятий общей 
физической подготовкой и (или) занятий лечебной физической культурой, то 
спортивное оборудование и инвентарь для конкретной организации определяются 
на основании федерального стандарта спортивной подготовки по виду 
спорта «легкая атлетика», утвержденного приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 16 ноября 2022 г. № 996.

2.2. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут 
быть использованы на иные цели.

2.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Министерством в 
пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствии со 
сводной бюджетной росписью бюджета Пермского края, на 2025 год и лимитов 
бюджетных обязательств на предоставление иных межбюджетных трансфертов.

2.4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при выполнении 
следующего условия:

2.4.1. прохождение Муниципалитета отбора в соответствии с разделом III 
Порядка.

2.5. Предоставление Муниципалитету иных межбюджетных трансфертов 
осуществляется сроком на 11 месяцев текущего года в соответствии с Порядком и 
графиком перечисления иных межбюджетных трансфертов на обеспечение условий 
для развития физической культуры и массового спорта согласно приложению 2 к 
настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, и настоящим 
Соглашением.

III. Права и обязанности Сторон

3.1. Стороны обязуются осуществлять совместные действия для достижения 
общих целей в соответствии с интересами и задачами каждой из Сторон, соблюдая 
требования бюджетного законодательства Российской Федерации, Порядка и 
Правил.

3.2. Министерство:
3.2.1. обеспечивает предоставление иных межбюджетных трансфертов в 

порядке и при соблюдении Муниципалитетом условий, установленных настоящим 
Соглашением, в объеме, указанном в пункте 1.2 настоящего Соглашения;

3.2.2. осуществляет контроль за соблюдением Муниципалитетом условий 
предоставления иных межбюджетных трансфертов и других обязательств, 
предусмотренных настоящим Соглашением;

3.2.3. осуществляет оценку достижения значений показателей 
результативности использования межбюджетных трансфертов, установленных в 
соответствии с пунктом 3.3.3 настоящего Соглашения, на основании данных 
отчетности, представленной Муниципалитетом;

3.2.4. направляет в Муниципалитет информацию о принятом решении о 
применении (неприменении) мер ответственности, предусмотренных пунктом 7 
Правил, и (или) продления срока исполнения обязательств, предусмотренных 
пунктами 3.3.3 настоящего Соглашения, в срок и порядке, установленным пунктом 
17 Правил;

3.2.5. вправе запрашивать у Муниципалитета документы и материалы, в том 
числе табеля учета посещаемости занятий гражданами, необходимые для 
осуществления контроля за соблюдением Муниципалитетом условий 
предоставления иных межбюджетных трансфертов и других обязательств,

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 24 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



4
предусмотренных Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и 
первичную документацию, связанные с исполнением Муниципалитетом условий 
настоящего Соглашения.

3.3. Муниципалитет:
3.3.1. обеспечивает выполнение условия, указанного в пункте 2.4 настоящего 

Соглашения;
3.3.2. целевым образом использует иные межбюджетные трансферты в 

соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения;
3.3.3. обеспечивает достижение значений показателей результативности 

использования иных межбюджетных трансфертов на обеспечение условий для 
развития физической культуры и массового спорта, установленных приложением 3 к 
настоящему Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью;

3.3.4. осуществляет реализацию мероприятия(й) в рамках настоящего 
Соглашения в срок до 31 декабря 2025 года;

3.3.5. обеспечивает достоверность информации при предоставлении отчета о 
достижении значений показателей результативности использования иных 
межбюджетных трансфертов на обеспечение условий для развития физической 
культуры и массового спорта по форме согласно приложению 4 к настоящему 
Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, в срок до 01 февраля года, 
следующего за отчетным, в информационной системе «АЦК-Планирование»;

3.3.6. обеспечивает достоверность информации при предоставлении в
Министерство отчета о количестве человек, систематически занимающихся 
физической культурой и массовым спортом по форме согласно приложению 5 к 
настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, ежеквартально, в 
срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом посредством системы 
электронного документооборота Пермского края;

3.3.7. обеспечивает достоверность информации при предоставлении в
Министерство отчета об использовании иных межбюджетных трансфертов на 
обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта по 
форме согласно приложению 6 к настоящему Соглашению, являющемуся его 
неотъемлемой частью, ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом посредством системы электронного документооборота 
Пермского края;

3.3.8. обеспечивает достоверность информации при предоставлении в 
Министерство документов и материалов, необходимых для осуществления контроля 
за соблюдением Муниципалитетом условий предоставления иных межбюджетных 
трансфертов и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе 
данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением 
Муниципалитетом условий настоящего Соглашения;

3.3.9. обеспечивает исполнение решений, принятых в соответствии с 
пунктами 7, 10, 16 Правил;

3.3.10. выполняет иные обязательства, установленные бюджетным 
законодательством Российской Федерации, Порядком и настоящим Соглашением:

3.3.10.1. в течение 20 рабочих дней со дня подписания настоящего 
Соглашения размещает график занятий физической культурой и массовым спортом 
для всех категорий граждан в разделе программы развития Пермского края 
«Управляем вместе» официального сайта Правительства Пермского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на своем 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 
информационном стенде в помещениях организаций и в других отведенных для этих

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 25 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



5
целей местах для ознакомления с ним граждан;

3.3.10.2. обеспечивает доступность занятий физической культурой и 
массовым спортом на базе организаций для всех категорий граждан на 
безвозмездной основе;

3.3.10.3. обеспечивает соблюдение графика занятий физической культурой и 
спортом для всех категорий граждан, размещенного в соответствии с пунктом 
3.3.10.1 настоящего Соглашения;

3.3.10.4. в течение 2 рабочих дней со дня внесения изменений в график 
занятий физической культурой и спортом для всех категорий граждан письменно 
уведомляет Министерство об изменениях в графике занятий физической культурой 
и спортом для всех категорий граждан и размещают график занятий физической 
культурой и массовым спортом для всех категорий граждан в разделе программы 
развития Пермского края «Управляем вместе» официального сайта Правительства 
Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том 
числе на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на информационном стенде в помещениях организаций и в других 
отведенных для этих целей местах для ознакомления с ним граждан;

3.3.10.5. отражает в доходной части бюджета Муниципального образования 
иные межбюджетные трансферты из бюджета Пермского края в соответствии с 
инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства 
финансов Российской Федерации;

3.3.10.6. в течение 5 рабочих дней письменно уведомляет Министерство об 
изменении платежных реквизитов;

3.3.10.7. в течение 5 рабочих дней письменно уведомляет Министерство о 
прекращении потребности в иных межбюджетных трансфертах с указанием причин 
прекращения потребности;

3.3.10.8. обеспечивает условия проведения занятий физической культурой и 
массовым спортом (не менее 2 раз в неделю) с суммарной минимальной 
двигательной активностью в рамках занятий физической культурой и массовым 
спортом в неделю (не менее 2 часов) и минимальным количеством человек (162 
человека), систематически занимающихся в неделю в одной организации в течении 
года. Срок проведения занятий физической культурой и массовым спортом -  11 
месяцев в течение календарного года;

3.3.10.9. обеспечивает хранение табелей учета посещаемости занятий 
гражданами всех категорий в разрезе организаций в муниципальном образовании 
Пермского края в течение 5 лет;

3.3.10.10. несет ответственность за формирование отчетов, предусмотренных 
Порядком, и других документов, их полноту и достоверность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

3.3.10.11. обеспечивает возврат остатка иных межбюджетных трансфертов, не 
использованного в текущем финансовом году, в бюджет Пермского края в порядке, 
установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

IV. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, Порядком, Правилами и 
условиями настоящего Соглашения.

4.2. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 26 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



6
применение бюджетных мер принуждения в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

5.1. Иные условия по настоящему Соглашению:
5.1.1. Уполномоченным органом Муниципалитета, осуществляющим 

взаимодействие с Министерством, на который со стороны Муниципалитета 
возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) настоящего 
Соглашения и представлению отчетности, является Управление образования 
администрации Горнозаводского городского округа Пермского края.

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением протоколов или иных документов. При недостижении 
согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

6.2. Подписанное Сторонами Соглашение вступает в силу с даты его 
подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по 
настоящему Соглашению.

В случае заключения нового Соглашения по предмету настоящего 
Соглашения обязательства Сторон по настоящему Соглашению прекращаются.

6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе 
Сторон при условии, что вносимые изменения не противоречат пункту 6 Правил, и 
оформляется в виде Дополнительного соглашения в соответствии с приложением 7 
к настоящему Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью.

При условии внесения изменений в Правила, которые распространяют 
действие на правоотношения, возникшие в рамках реализации соглашений, 
заключенных с органами местного самоуправления муниципальных образований 
Пермского края о предоставлении из бюджета Пермского края субсидий и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и действующих в 
текущем финансовом году и (или) последующих годах, в настоящее Соглашение 
вносятся изменения в виде Дополнительного соглашения.

6.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии 
Сторон и оформляется в виде Дополнительного соглашения о расторжении 
Соглашения в соответствии с приложением 8 к настоящему Соглашению, 
являющимся его неотъемлемой частью.

6.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме электронного 
документа в информационной системе «АЦК-Планирование» и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право 
действовать от имени каждой из Сторон настоящего Соглашения.

V. Иные условия

VI. Заключительные положения

VII. Подписи Сторон

Министерство физической 
культуры и спорта Пермского края

Наименование муниципалитета 
Администрация Горнозаводского 
городского округа Пермского края

Место нахождения: 614068, г. Место нахождения: 618820,
Пермь, ул. Луначарского, д.100 Пермский край, г. Горнозаводск,

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 27 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



7

ул.Кирова, д 65

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:

БИК 015773997 
ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА 
РОССИИ // УФК по Пермскому краю 
г. Пермь
Единый казначейский счет 
40102810145370000048 
Номер казначейского счета 
03221643570000005600 
Лицевой счет: 028610272 
Минфин Пермского края 
(Министерство физической 
культуры
и спорта Пермского края, 
л/с 02562000010)
ИНН 5902290586 
КПП 590201001 
ОГРН 1025900530611 
ОКТМО 57701000

БИК 015773997 
ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА 

РОССИИ // УФК по Пермскому 
краю г. Пермь

Единый казначейский счет 
40102810145370000048 
Казначейский счет 
03100643000000015600 
Лицевой счет 04563199330 
УФК по Пермскому краю г. 

Пермь
ИНН/КПП 5921035479592101001 
ОГРН 1185958069461 
ОКТМО 57714000

Министр физической культуры и Глава городского округа - глава 
спорта Пермского края администрации Горнозаводского

городского округа Пермского края

________________/ Чеснокова Т.В. /
подпись (ФИО)

М.П.

________________/ Лумпов Вадим
Владимирович /

подпись (ФИО)

М.П.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Подписано в: 24.12.2024 18:41
ФИО пользователя: Чеснокова Татьяна Васильевна
Организация: Министерство физической культуры и
спорта Пермского края
Серийный номер сертификата:
4CFCAA836B264A3A1E2D741A8D4694DA
Действителен с: 18.07.2024 05:00
Действителен по: 11.10.2025 05:00

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Подписано в: 24.12.2024 17:26
ФИО пользователя: Лумпов Вадим Владимирович
Организация: Администрация Горнозаводского
городского округа
Серийный номер сертификата:
6791C5F6E9ED2F792B3514E42BBD2BA2
Действителен с: 12.09.2024 06:17
Действителен по: 06.12.2025 06:17

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 28 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Приложение 1
к Соглашению от «24» декабря 2024 г.

Объем
иных межбюджетных трансфертов

на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта

№
п/п

Муниципальное 
образование 
Пермского края

Общеобразовательные
организации

Общий объем 
иных
межбюджетных 
трансфертов, 
тыс. руб.

Объем иных 
межбюджетных 
трансфертов на оплату 
труда тренерского 
состава,
вспомогательного 
персонала (уборщица, 
администратор), 
тыс. руб.

Объем иных 
межбюджетных 
трансфертов на 
приобретение 
спортивного 
оборудования 
и инвентаря, 
тыс. руб.

1 Г орнозаводский 
городской округ 
Пермского края

МАОУ «СОШ №1» 
г. Г орнозаводска

360,5541 319,6908 40,8633

МАОУ «СОШ №3» 
г. Г орнозаводска

360,5541 319,6908 40,8633

Итого 721,1082 639,3816 81,7266

Министерство: Муниципалитет:

________________I Чеснокова Т.В. / _____________ /________________ /
(подпись) (подпись)

« » ________ 20 г. «___ » ______  20 г.

М.П. М.П.

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 29 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Приложение 2
к Соглашению от «24» декабря 2024 г.

График
перечисления иных межбюджетных трансфертов 

на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта

(тыс. руб
Муниципальное образование 

Пермского края
Сумма и сроки осуществления 

платежей
I квартал 2025 года

Г орнозаводский городской округ 
Пермского края

721,1082

Министерство: Муниципалитет:

/ Чеснокова Т.В. /
(подпись)

/ /
(подпись)

« » 20 г. « » 20 г.

М.П. М.П.

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 30 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Приложение 3
к Соглашению от «24» декабря 2024 г.

Показатели
результативности использования иных межбюджетных трансфертов 

на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта

Наименование 
мероприятия(объекта 

капитального 
строительства, 

объекта недвижимого 
имущества)/адрес 
местонахождения

Наименование
показателя

результативности

Единица
измерения

Значение показателя 
результативности (план)

2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 2 3 4 5 6

Обеспечение условий 
для развития 
физической культуры 
и массового спорта

посещение занятий 
физической 
культурой и 
массовым спортом 
в обще­
образовательной 
организации

человек 324

Обеспечение условий 
для развития 
физической культуры 
и массового спорта

доля населения
муниципального
образования,
систематически
занимающегося
физической
культурой и спортом,
в общей численности
населения
муниципального
образования

% 58,0

Обеспечение условий 
для развития 
физической культуры 
и массового спорта

количество 
приобретенного 
спортивного 
оборудования 
и инвентаря

единиц 31

Подписи сторон:

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 31 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Министерство

Министр

Муниципалитет

наименование должности руководителя 
исполнительно-распорядительного органа 
муниципального образования (местной 
администрации) или уполномоченного 
им лица

/ Чеснокова Т.В. / / /
подпись

М.П.
(ФИО) подпись

М.П.
(ФИО)

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 32 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



ФОРМА
Отчет

о достижении значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов 
на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта

Приложение 4
к Соглашению от «24» декабря 2024 г.

(наименование муниципального образования)

по состоянию на « » __________ 20 г.

Наименование 
мероприятия 

(объекта 
капитального 

строительства, 
объекта 

недвижимого 
имущества)/адрес 
местонахождения

Наименование
показателя

результативности

Г од, на который 
запланировано 

достижение 
показателя 

результативности

Единица
измерения

Значение
показателя

результативности

Отклонение Причины отклонения

план факт (+,-) %

1 2 3 4 5 6 7 8 9

/
(наименование должности руководители подпись ФИО
исполнительно-распорядительного органа 
муниципального образования (местной администрации) 
или уполномоченного им лица)

М.П.

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 33 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



ФОРМА

Приложение 5
к Соглашению от «24» декабря 2024 г.

Отчет
о количестве человек, систематически занимающихся 

физической культурой и массовым спортом

(наименование муниципального образования)

з а __квартал 2025 г.

№
п/п

Наименование
общеобра­

зовательной
организации

Адрес
общеобра­

зовательной
организации

Группа 
(вид спорта 

или вид 
занятий)

Возрастная 
категория 

(6-18;19-35; 36-55; 
старше 55 лет)

Количество 
систематически 
занимающихся 

в неделю 
в одной обще­

образовательной 
организации, чел.1

1 2 3 4 5 6

1

2

ИТОГО

Руководитель органа 
местного самоуправления
в сфере образования / /

(подпись) (ФИО)

Исполнитель____________________ /________________________/
(подпись) (ФИО)

Контактный телефон__________________
«___» ________________ 20___ г.
М.П.

1 В соответствии с Порядком минимальное количество человек, систематически занимающихся в неделю в одной 
организации в течение года, составляет 162 человека.

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 34 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



ФОРМА

Приложение 6
к Соглашению от «24» декабря 2024 г.

Отчет
об использовании иных межбюджетных трансфертов на обеспечение условий 

для развития физической культуры и массового спорта

(наименование муниципального образования) 

по состоянию на «__» _____________20__ г.*

№
п/п

Наименование
общеобра­

зовательной
организации

Адрес
общеобра­

зовательной
организации

Фактическое 
финансирование, 

тыс. руб.

Фактически оплачены затраты Остаток средств 
на конец 

отчетного 
периода, тыс. руб. 

(7=4-5-6)

на оплату труда и начисления на 
выплаты по оплате труда тренерского 
состава, вспомогательного персонала 
(уборщица, администратор), тыс. руб.

спортивное 
оборудование 
и инвентарь, 

тыс. руб.

1 2 3 4 5 6 7

1

2

ИТОГО

* отчет предоставляется ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, нарастающим итогом 
с начала года.

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 35 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Руководитель органа 
местного самоуправления
в сфере образования _____________

(подпись)

Руководитель финансового органа
муниципального образования___________________ /

(подпись)

Исполнитель________________/__________________
(подпись) (ФИО)

Контактный телефон_____________________
«___» ________________ 20___ г.
М .П .

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 36 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



(ФИО)
/ /

(ФИО)
/

/

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 37 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Приложение 7
к Соглашению от «24» декабря 2024 г.

Дополнительное соглашение 
к Соглашению о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета 
из бюджета Пермского края бюджету муниципального образования 

Пермского края, источником предоставления которых являются 
средства бюджета Пермского края, 

от « » ___________ 2____ г.

г. Пермь

____________________ 2___ г. № __

Министерство физической культуры и спорта Пермского края, именуемое 
в дальнейшем «Министерство», в лице министра физической культуры и спорта 
Пермского края Чесноковой Татьяны Васильевны, действующего на основании 
Положения о Министерстве физической культуры и спорта Пермского края, 
утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 11 февраля 2011 
г. № 65-п, распоряжения губернатора Пермского края от 16 ноября 2020 г. 
№ 54-рк «О приеме и назначении членов Правительства Пермского края», с одной
стороны, и __________________________________________________________________ ,
именуемое в дальнейшем «Муниципалитет», в лице_____________________________ ,
действующего на основании

с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны»,
заключили настоящее Дополнительное соглашение № ____
к Соглашению о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, из бюджета из бюджета Пермского края бюджету 
муниципального образования Пермского края, источником предоставления которых
являются средства бюджета Пермского края, от « » декабря 2024 г. № ____
(далее -  Соглашение) о нижеследующем.

1. Внести в Соглашение следующее изменения:
1.1.________________________________________________________________ .
1.1.1.______________________________________________________________ .
1.1.2.______________________________________________________________ .
1.2.________________________________________________________________ .
1.2.1.____________________________________________________________ .

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 38 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



1.2.2.______________________________________________________________ .
1.3. _______________________________________________________________ .
1.3.1. _____________________________________________________________ .
1.3.2. _____________________________________________________________ .
1.4. _______________________________________________________________ .
1.4.1. _____________________________________________________________ .
1.4.2. _____________________________________________________________ .
1.5. _______________________________________________________________ .
1.5.1. _____________________________________________________________ .
1.5.2. _____________________________________________________________ .
2. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью 

Соглашения.
3. Настоящее Дополнительное соглашение, подписанное Сторонами, 

вступает в силу с даты его подписания и действует до полного исполнения 
Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.

4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим Дополнительным 
соглашением, остаются неизменными.

5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме электронного 
документа в информационной системе «АЦК-Планирование» и подписано 
усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, имеющих право 
действовать от имени каждой из Сторон настоящего Соглашения.

6. Подписи Сторон:

Министерство физической культуры 
и спорта Пермского края

Наименование Муниципалитета

Место нахождения: 614068 
г. Пермь, ул. Луначарского, д.100

Место нахождения:

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:

БИК 015773997 
ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА 
РОССИИ // УФК по Пермскому краю 
г. Пермь
Единый казначейский счет 
40102810145370000048 
Номер казначейского счета 
03221643570000005600 
Лицевой счет: 028610272 
Минфин Пермского края

БИК и наименование учреждения 
Банка России 
Единый казначейский счет 
Казначейский счет 
Лицевой счет
Наименование территориального органа
Федерального казначейства, в котором
открыт лицевой счет
ИНН/КПП
ОГРН

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 39 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



(Министерство физической культуры 
и спорта Пермского края, 
л/с 02562000010)
ИНН 5902290586 
КПП 590201001 
ОГРН 1025900530611 
ОКТМО 57701000

ОКТМО

Министр физической культуры и спорта 
Пермского края

/ Чеснокова Т.В. / / /
подпись (ФИО)

М.П.
подпись (ФИО)

М.П.

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 40 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



Приложение 8
к Соглашению от «24» декабря 2024 г.

Дополнительное соглашение
о расторжении Соглашения о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета 
из бюджета Пермского края бюджету муниципального образования 

Пермского края, источником предоставления которых являются 
средства бюджета Пермского края, 

г. Пермь

2___г. №

Министерство физической культуры и спорта Пермского края, именуемое 
в дальнейшем «Министерство», в лице министра физической культуры и спорта 
Пермского края Чесноковой Татьяны Васильевны, действующего на основании 
Положения о Министерстве физической культуры и спорта Пермского края, 
утвержденного постановлением Правительства Пермского края от 11 февраля 2011 
г. № 65-п, распоряжения губернатора Пермского края от 16 ноября 2020 г. 
№ 54-рк «О приеме и назначении членов Правительства Пермского края», с одной
стороны, и __________________________________________________________________ ,
именуемое в дальнейшем «Муниципалитет», в лице_____________________________ ,
действующего на основании

с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», 
заключили настоящее Дополнительное соглашение о расторжении Соглашения 
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, из бюджета из бюджета Пермского края бюджету муниципального 
образования Пермского края, источником предоставления которых являются
средства бюджета Пермского края от « » декабря 2024 г. № ____ (далее -
Дополнительное соглашение, Соглашение).

1. Соглашение расторгается с даты вступления в силу настоящего 
Дополнительного соглашения.

2. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с даты 
его подписания Сторонами.

3. Обязательства Сторон по Соглашению прекращаются с даты вступления 
в силу настоящего Дополнительного соглашения.

4. Стороны взаимных претензий друг к другу не имеют.

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 41 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52



5. Настоящее Дополнительное соглашение заключено Сторонами в форме 
электронного документа в информационной системе «АЦК-Планирование» 
и подписано усиленными квалифицированными электронными подписями лиц, 
имеющих право действовать от имени каждой из Сторон настоящего Соглашения.

6. Подписи Сторон:

Министерство физической культуры и 
спорта Пермского края

Наименование Муниципалитета

Место нахождения: 614068 
г. Пермь, ул. Луначарского, д.100

Место нахождения:

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты:

БИК 015773997 
ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА 
РОССИИ // УФК по Пермскому краю 
г. Пермь
Единый казначейский счет 
40102810145370000048 
Номер казначейского счета 
03221643570000005600 
Лицевой счет: 028610272 
Минфин Пермского края 
(Министерство физической культуры 
и спорта Пермского края, 
л/с 02562000010)
ИНН 5902290586 
КПП 590201001 
ОГРН 1025900530611 
ОКТМО 57701000

БИК и наименование учреждения 
Банка России 
Единый казначейский счет 
Казначейский счет 
Лицевой счет
Наименование территориального органа
Федерального казначейства, в котором
открыт лицевой счет
ИНН/КПП
ОГРН
ОКТМО

Министр физической культуры и спорта 
Пермского края

/ Чеснокова Т.В. / / /
подпись (ФИО)

М.П.
подпись (ФИО)

М.П.

Документ создан в электронной форме. № 269-культура-01-36-7 от 07.02.2025. Исполнитель: Аншитц Т.А.
Страница 42 из 42. Страница создана: 07.02.2025 09:52


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42

